

Số: /BC-BDT

Khánh Hòa, ngày tháng 10 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính Tháng 10 năm 2023**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 7670/UBND-KSTT ngày 01/8/2023 về việc triển khai báo cáo tháng về công tác cải cách thủ tục hành chính; Ban Dân tộc báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) tháng 10/2023 với một số nội dung như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Về cải cách việc quy định TTHC**

***a) Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có quy định TTHC***

- Về đánh giá tác động TTHC: Trong kỳ báo cáo, Ban Dân tộc không tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản QPPL có quy định TTHC nên không thực hiện đánh giá tác động TTHC.

- Về thẩm định TTHC quy định tại dự thảo văn bản QPPL: Trong tháng 10/2023, Ban Dân tộc có gửi Sở Tư pháp thẩm định 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, gồm: Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án, kế hoạch, phương án, nhiệm vụ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quy trình rà soát, xác định, phê duyệt danh sách đối tượng hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tuy nhiên, 02 văn bản này không quy định TTHC.

***b) Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC***

\* Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc không quản lý doanh nghiệp nên không thực hiện nội dung này)

\* Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025, qua rà soát Ban Dân tộc không tham mưu trình

UBND tỉnh ban hành TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg.

+ Số lượng TTHC nội bộ đã công bố: 0

+ Số lượng TTHC nội bộ đã được phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 0

+ Số lượng TTHC nội bộ đã thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 0

\* Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ; theo đó, 02 TTHC lĩnh vực dân tộc được *phân cấp thẩm quyền quyết định TTHC từ UBND tỉnh về UBND cấp huyện sau khi có ý kiến thống nhất của cơ quan công tác dân tộc, cơ quan công an tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các ngành chức năng liên quan*. Việc phân cấp này sẽ giúp rút ngắn khoảng cách giữa cơ quan hành chính nhà nước các cấp với người dân, rút ngắn thời gian giải quyết và sát thực tế tại địa phương hơn.

Ngày 10/4/2023, Ủy ban Dân tộc đã xây dựng Dự thảo Tờ trình và Quyết định sửa đổi, bổ sung thay thế Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, gửi các Bộ, ngành liên quan và các địa phương góp ý để tổng hợp hoàn chỉnh, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành trong năm 2023; theo đó: Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, thay thế Quyết định 12/2018/QĐ-TTg đã bỏ Điều 6 của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ (*không quy định thủ tục hành chính*), thay vào đó: Việc công nhận, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được quy định ngắn gọn; bổ sung một khoản trong Điều 4 trong Dự thảo, thực hiện phân cấp cho cấp huyện thực hiện theo phân cấp quy định tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận, cấp giấy chứng nhận hoặc đưa ra khỏi danh sách người có uy tín).

Sau khi Quyết định sửa đổi, bổ sung thay thế Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ được ban hành, Ban Dân tộc sẽ tham mưu UBND tỉnh thực hiện phương án phân cấp theo quy định.

### ***c) Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ***

Các TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy ban Dân tộc đã được Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh công bố cập nhật đầy đủ, kịp thời TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện rà soát, làm sạch toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết đã được công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, bảo đảm chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Trong tháng 10/2023, không phát sinh TTHC phải tham mưu trình UBND tỉnh ban hành TTHC mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ.

Số lượng TTHC được ban hành mới: 0; sửa đổi, bổ sung: 0; bãi bỏ: 0

## **2. Về cải cách việc thực hiện TTHC**

Trong tháng 10/2023, Ban đã phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND huyện Khánh Vĩnh tiếp nhận, xử lý đúng hạn 01 hồ sơ trực tuyến cấp độ 3 trên dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với thủ tục hành chính: Công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Thực hiện báo cáo đánh giá tình hình kết quả triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

## **3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị**

Trong tháng 10/2023, Ban Dân tộc không tiếp nhận để xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định về hành vi hành chính, về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ trên hệ thống phản ánh kiến nghị Công dịch vụ công quốc gia, hay trên hệ thống phản ánh, kiến nghị tỉnh Khánh Hòa.

Tổng số PAKN đã tiếp nhận 0; số PAKN đã xử lý đúng hạn: 0; số PAKN đã xử lý quá hạn: 0; số PAKN đang xử lý: 0.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng 10/2023, công tác cải cách TTHC của Ban Dân tộc tiếp tục quan tâm, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023, thực hiện đầy đủ bộ TTHC nhằm đáp ứng yêu cầu công khai, minh bạch trong thực hiện nhiệm vụ công.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO**

1. Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023 của Ban Dân tộc; thực hiện tốt các nhiệm vụ theo các văn bản chỉ đạo liên quan về công tác cải cách TTHC.

2. Kịp thời tham mưu UBND tỉnh công bố TTHC, sau khi Ủy ban Dân tộc công bố danh mục TTHC thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước ngành (nếu có).

3. Thường xuyên rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực dân tộc để báo cáo UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, báo cáo những vấn đề bất cập qua thực hiện thủ tục hành chính (nếu có).

4. Thường xuyên theo dõi, sử dụng Hệ thống phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa. Ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính.

5. Thực hiện đầy đủ, chất lượng các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan công tác kiểm soát TTHC.

## **IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT**

Để kịp thời khắc phục, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đảm bảo việc phân cấp theo quy định trong triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong thời gian tới; Ban Dân tộc kính đề nghị Ủy ban Dân tộc sớm trình Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác cải cách TTHC của Ban Dân tộc tháng 10/2023, kính gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- VPUBND tỉnh (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban (VBĐT);
- Trang TTĐT Ban Dân tộc (đăng tin);
- Lưu: VT, VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Võ Nam Thắng**